

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO

- 1201** *Resolución de 5 de noviembre de 2010, de la Secretaría de Estado de Medio Rural y Agua, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación Biodiversidad correspondientes al ejercicio 2009.*

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 136.4 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, se acuerda la publicación en el Boletín Oficial del Estado del resumen de las cuentas anuales de la Fundación Biodiversidad correspondientes al ejercicio 2009, que figura como anexo a esta Resolución.

Madrid, 5 de noviembre de 2010.–El Secretario de Estado de Medio Rural y Agua, Josep Puxeu Rocamora.

ANEXO

Resumen de la Memoria 2009 de la Fundación Biodiversidad a publicar por las entidades del sector público estatal fundacional según Resolución de 14 de septiembre de 2009, de la Intervención General de la Administración del Estado.

BALANCE DE SITUACIÓN – ACTIVO	Notas de la memoria	Ejercicio	Ejercicio
A) ACTIVO NO CORRIENTE		19.903.235,03	17.045.847,24
I. Inmovilizado intangible.	5	250.831,60	65.675,60
3. Patentes, licencias, marcas y similares.		18.857,57	17.820,66
5. Aplicaciones informáticas.		224.574,03	47.854,94
6. Otro inmovilizado intangible		7.400,00	
II. Inmovilizado material.	6	1.926.902,47	1.068.970,76
1. Terrenos y construcciones		1.579.961,75	779.721,95
2. Instalaciones técnicas, maquinaria, etc. y otro inmovilizado material.		328.844,72	271.152,81
3. Inmovilizado en curso y anticipos.		18.096,00	18.096,00
III. Inversiones inmobiliarias.			
IV. Bienes del Patrimonio Histórico	6	17.723.791,47	15.839.991,94
5. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico		17.723.791,47	15.839.991,94
V. Inversiones financieras a largo plazo.	7	1.709,49	71.208,94
5. Otros activos financieros.		1.709,49	71.208,94
B) ACTIVO CORRIENTE		46.991.503,96	35.125.062,92
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.			
II. Existencias.	8	4.698,00	
6. Anticipos a proveedores.		4.698,00	
III. Usuarios y otros deudores de la Actividad Propia.		304.916,15	905.424,41
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	10,12,14,15	6.344.863,09	2.697.488,88
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.		27,01	27,01
2. Deudores varios.			732,29
3. Personal.		12.215,40	0,00
4. Activos por impuesto corriente.		0,01	30.240,18
5. Otros créditos con las Administraciones Públicas.		6.332.620,67	2.666.489,40
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.			
VI. Inversiones financieras a corto plazo.	7	10.564.406,00	6.915.112,32
1. Instrumentos de patrimonio.		659.702,49	653.183,47
2. Créditos a empresas.			
3. Valores representativos de deuda.		2.972.924,36	3.916.394,48
4. Derivados.			
5. Otros activos financieros.		6.931.779,15	2.345.534,37
VII. Periodificaciones.		59.710,40	45.097,84
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	16	29.712.910,32	24.561.939,47
1. Tesorería.	17	29.712.910,32	24.561.939,47
2. Otros activos líquidos equivalentes.			
TOTAL(A+B)		6.894.738,99	52.170.910,16

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la memoria	Ejercicio	Ejercicio
A) PATRIMONIO NETO		32.685.107,05	30.441.477,95
A1. Fondos Propios.	11	12.761.952,52	13.472.364,03
I. Dotación Fundación.		2.286.865,00	2.286.865,00
1. Dotación Fundacional.		2.286.865,00	2.286.865,00
II Reservas.	3	11.185.499,03	5.839.979,85
2. Otras reservas.		11.185.499,03	5.839.979,85
III. Excedentes de ejercicios anteriores.			
IV. Resultado del ejercicio.	3	-710.411,51	5.345.519,18
V. Otros instrumentos de patrimonio.			
A2. Ajustes por cambios de valor.	7	33.828,51	27.309,49
I. Instrumentos financieros disponibles para la venta.		33.828,51	27.309,49
A3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	12	19.889.326,02	16.941.804,43
B) PASIVO NO CORRIENTE		5.609.191,62	5.325.899,80
I. Provisiones a largo plazo.	13		
II Deudas a largo plazo.	12	5.609.191,62	5.325.899,80
5. Otros pasivos financieros.		5.609.191,62	5.325.899,80
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.			
IV. Pasivos por impuesto diferido.			
V. Periodificaciones a largo plazo.			
VI. Deuda con características especiales a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE	14	28.600.440,32	16.403.532,41
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.			
II. Provisiones a corto plazo.			
III. Deudas a corto plazo.		1.293.551,29	1.180.321,73
2. Deudas con entidades de crédito.		871,86	2.450,60
5. Otros pasivos financieros.		1.292.679,43	1.177.871,13
IV. Beneficiarios- Acreedores.		23.121.179,13	12.611.234,77
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.		4.091.304,26	2.568.150,31
1. Proveedores		5.647,46	24.946,53
3. Acreedores varios.		1.491.081,06	593.862,31
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		500,40	2.606,27
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.		2.594.075,34	1.946.735,20
VI. Periodificaciones a corto plazo.		94.405,64	43.825,60
VII. Deuda con características especiales a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		66.894.738,99	52.170.910,16

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO 2009	Notas de la Memoria	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	17		
a) Cuotas de usuarios y afiliados		26.458.315,61	15.066.342,34
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		81.148,76	76.364,18
c) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio afectas a la actividad propia		7.147,70	507.000,00
		26.370.019,15	14.482.978,16
2. Ayudas monetarias y otros	17		
a) Ayudas monetarias		-	-4.364.476,80
b) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno		20.515.638,17	-8.169.210,10
c) Reintegro de ayudas y asignaciones		-	-2.401,70
		-918,12	-2.401,70
		334.385,31	3.807.135,00
3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
		236.500,73	59.295,70
6. Aprovisionamientos			
7. Otros ingresos de explotación.	17		
8. Gastos de personal.			
a) Sueldos, salarios y asimilados.		-2.688.107,42	-2.244.860,46
b) Cargas sociales.		-2.037.526,09	-1.728.856,59
c) Provisiones.		-650.581,33	-516.003,87
9. Otros gastos de explotación.			
a) Servicios exteriores.		-4.606.190,04	-4.530.771,37
b) Tributos.		-4.603.578,17	-4.513.465,42
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.		-2.611,87	-17.305,95
d) Otros gastos de gestión corriente.			
10. Amortización del inmovilizado.	17		
		-140.029,52	-163.934,56
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio			
a) Afectas a la actividad propia		490.020,42	180.219,11
b) Afectas a la actividad mercantil		490.020,42	180.219,11
12. Excesos de provisiones.			
			29.785,62

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO 2009	Notas de la Memoria	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.			
a) Deterioros y pérdidas.		-331.936,77	
b) Resultados por enajenaciones y otras.			
		-331.936,77	
14. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		0,00	0,00
15. Otros resultados.		26.608,97	92.294,62
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		-1.070.456,19	4.123.894,20
16. Ingresos financieros.		564.576,63	1.253.083,40
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.			
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.		564.576,63	1.253.083,40
2. De terceros.		564.576,63	1.253.083,40
17. Gastos financieros.		-204.518,28	-173,76
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.		-87,66	
b) Por deudas con terceros.		-204.430,62	-173,76
c) Por actualización de provisiones.			
18. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.			-30.783,44
a) Cartera de negociación y otros.			
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles a venta.			-30.783,44
19. Diferencias de cambio.		-13,67	-501,22
20. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.			
A.2) RESULTADO FINANCIERO		360.044,68	1.221.624,98
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		-710.411,51	5.345.519,18
21. Impuesto sobre beneficios.			
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS.	3	-710.411,51	5.345.519,18
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
22. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.			
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO		-710.411,51	5.345.519,18

1. *Actividad de la Fundación Biodiversidad*

La Fundación Biodiversidad, según la definen sus Estatutos, es una fundación del sector público estatal constituida por la Administración General del Estado para la realización de actividades de interés general relacionadas con las competencias del Ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino en el ámbito de la conservación, el estudio y el uso sostenible de la biodiversidad y la sostenibilidad del desarrollo, principalmente en sus aspectos culturales, económicos y culturales, objetivos que serán desarrollados en su más amplio sentido tanto a nivel nacional como internacional y, especialmente, en relación con la Red de Parques Nacionales de España.

2. *Bases de presentación de las cuentas anuales*

a) Imagen fiel: En la elaboración de las cuentas anuales se han aplicado las disposiciones legales en materia contable, siguiendo el Plan General de Contabilidad en su adaptación a las Entidades sin Fines Lucrativos, en todo lo que no contravenga al Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, reflejando éstas la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación habidos durante el ejercicio 2009.

b) Principios contables: Las cuentas anuales han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Fundación y elaboradas aplicando los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situación financiera y los resultados.

c) Comparación de la información: A efectos de aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, las cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009 se presentan junto con información referida al ejercicio 2008.

d) Cambios en criterios contables: Durante el ejercicio 2009 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en 2008.

e) Corrección de errores: En la elaboración de las cuentas anuales adjunta no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2008.

3. *Excedente del ejercicio*

3.1 Composición del excedente.—El excedente negativo del ejercicio 2009 es de -710.411,51 € después de impuestos. Está formado por un resultado negativo de explotación de -1.070.456,19 €, más 360.044,68 € de resultados financieros positivos.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente:

	Importe Euros
<i>Base de reparto</i>	
Excedente del ejercicio	-710.411,51
Reserva voluntaria en pos del cumplimiento de los fines fundacionales . . .	11.185.499,03
Total	10.475.087,52
<i>Distribución</i>	
A Reserva voluntaria en pos del cumplimiento de los fines fundacionales . .	10.475.087,52
Total	10.475.087,52

4. Normas de valoración

Las normas de valoración de los bloques patrimoniales que integran el Balance de Situación y las agrupaciones de ingresos y gastos que componen la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, se ajustan a las normas del Plan General de Contabilidad en su Adaptación a las Entidades sin Fines Lucrativos en lo que no contravenga al Real Decreto 1514/2007.

a) Inmovilizado intangible.—El inmovilizado intangible se reconoce inicialmente por su coste de adquisición y, posteriormente. Se Valora a su coste, minorado por la correspondiente amortización acumulada (calculada en función de su vida útil) y de las pérdidas por deterioro que, en su caso, haya experimentado. Los activos intangibles con vida útil indefinida no se amortizan. pero se someten, al menos una vez al año, al test de deterioro.

La Fundación reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe 'Perdidas netas por deterioro' de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales y se explican en el apartado c) de esta Nota. En este ejercicio no se han reconocido pérdidas netas por deterioro derivadas de estos activos intangibles.

Patentes, licencias, marcas y similares (propiedad industrial): Las patentes y marcas se valoran inicialmente a su precio de adquisición y se amortizan linealmente a lo largo de sus vidas útiles estimadas (normalmente 10 años).

Aplicaciones informáticas: Corresponde a los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos para la gestión de la Sociedad. La amortización de las aplicaciones Informáticas se realiza linealmente a una tasa del 33% desde la entrada en explotación de cada aplicación.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se imputan a resultados del ejercicio en que se incurren.

b) Inmovilizado material.—El inmovilizado material se halla valorado a su coste de adquisición neto de su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Adicionalmente al precio pagado por la adquisición de cada elemento el coste también incluirá los gastos financieros devengados durante el periodo de construcción que fueran directamente atribuibles a la adquisición o fabricación del activo siempre que requieran de un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso. Durante el ejercicio no se han activado importes por este concepto.

El mobiliario y los equipos de oficina están amortizados a una tasa anual del 20 % hasta diciembre de 2001. Desde enero de 2002 se amortizan al 10%, siguiendo el criterio de las tablas fiscales de amortización. Los equipos para procesos de información a una tasa anual del 25% y el otro inmovilizado material se amortiza al 30% hasta diciembre de 2001. Desde enero de 2002 se amortizan al 15%, siguiendo el criterio de las tablas fiscales de amortización.

La cuenta Terrenos y Bienes Naturales refleja el coste del suelo según escritura de compra-venta de la fincas de valor ambiental compradas por la Fundación Biodiversidad en los últimos años y no se amortiza siguiendo el criterio de las tablas fiscales de amortización.

La cuenta Construcciones refleja el coste de los once edificios, así como el de las calles y zonas pavimentadas valorados según escritura de compra-venta de la finca S'Enclusa adquirida en el año 2007 al Ministerio de Defensa, siguiendo el criterio de las tablas fiscales de amortización se amortizan al 2% los edificios de uso administrativo y similar, al 3% los edificios destinados a almacenaje, al 5% las zonas pavimentadas y al 7% una caseta de seguridad de construcción liviana. La citada finca ha sido donada el presente ejercicio. Se ha practicado la amortización hasta el día de escritura de la donación y se ha dado de baja del inmovilizado según marca la normativa contable.

La cuenta Instalaciones Técnicas refleja el coste del sistema antirrobo instalado en el año 2005 en la oficina de Madrid de la Fundación y se amortiza al 12%.

La cuenta de Otras Instalaciones refleja el coste de los materiales inventariables que confecciona una exposición itinerante, «La Escritura de los Animales», tiene asegurada su vida útil hasta finales de 2010 ya que se continuará con el proyecto de exposiciones itinerantes durante este ejercicio, se amortiza al 20% por asimilación a la amortización fijada en las tablas fiscales para el grupo 933 apartado 4 «Instalaciones desmontables». También se refleja en esta cuenta el coste de la bancada del nuevo servidor de la FB y se amortiza al mismo nivel que el servidor, 25% dado que su vida útil coincidirá con la de éste elemento.

Dentro de Otro Inmovilizado Material se encuentra una partida de Biblioteca, compuesta por los libros adquiridos por la Fundación Biodiversidad, con objeto de que queden inventariados, pero se consideran gasto del ejercicio y se amortizan al 100%.

Se hace constar que la Fundación Biodiversidad tiene un inmueble cedido en uso en el Patio de Banderas, 16 de Sevilla por el Ministerio de Medio Ambiente. Según consta en Acta de Afectación y entrega al Ministerio de Medio Ambiente de 20 de enero de 1999 la Dirección General de Patrimonio formaliza la afectación y consecuente entrega al Ministerio de Medio Ambiente con destino a Fundación Biodiversidad.

Durante el ejercicio se han adquirido diversos inmovilizados destinados a la finca Raixa que ha fecha de cierre del ejercicio no habían entrado en funcionamiento

c) Deterioro de valor de inmovilizado material e intangible.—En la fecha de cada balance de situación o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación revisa los importes en libros de sus activos materiales e intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por sí mismo que sean independientes de otros activos, la Fundación calculará el importe recuperable de la Unidad Generadora de Efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Para estimar el valor en uso la Fundación prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a partir de los presupuestos más recientes aprobados por los Patronos de la Fundación. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos y gastos de las Unidades Generadoras de Efectivo utilizando la experiencia del pasado y las expectativas futuras. Estas previsiones cubren los próximos tres años estimándose los flujos para los años futuros aplicando tasas de crecimiento razonables que, en ningún caso, son crecientes ni superan las tasas de crecimiento de los años anteriores. Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando como tipo de interés de mercado sin riesgo, el interés legal del dinero, ajustado por los riesgos específicos del activo que no se han tenido en cuenta al estimar los futuros flujos de efectivo.

La Fundación ha definido como unidades generadoras de efectivos básicas, cada uno de los centros de trabajo en los que desarrolla sus actividades. Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una Unidad Generadora de Efectivo) es inferior a su importe en libros el importe en libros del activo (Unidad Generadora de Efectivo) se reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por deterioro de valor como gasto y se distribuye entre los activos que forman la unidad, reduciendo el resto de los activos de la unidad prorrateados en función de su importe en libros. Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (Unidad Generadora de Efectivo) se incrementa a la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (Unidad Generadora de Efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversión de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

En el ejercicio 2008 la Fundación no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados intangible y material.

d) Bienes de Patrimonio Histórico.—La Fundación es propietaria de dos tercios de la finca Raixa situada en el término municipal de Bunyola en Mallorca adquirida el 17 de enero de 2002 por la Fundación Parques Nacionales, absorbida en el ejercicio 2006, en pro indiviso con la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares. Los edificios del siglo XVII en ella situados, han sido declarados bien de interés cultural, con categoría de monumento, por Decreto de la Consejería de Cultura, Educación y Deportes de la citada Comunidad Autónoma 135/1996 de 16 de noviembre y se encuentra en proceso de rehabilitación. La finca de algo más de cincuenta y dos hectáreas no tiene explotación agrícola.

e) Instrumentos financieros: Activos financieros.—Los activos financieros se reconocen en el balance de situación cuando se lleva a cabo su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación.

Los activos financieros mantenidos por la Fundación se clasifican como:

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: activos cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y cuyo vencimiento esta fiado Y sobre los cuales la Fundación manifiesta su intención de mantenerlos hasta su vencimiento. Estas inversiones se valoran posteriormente a su Coste amortizado y los intereses devengados en el periodo, se calculan aplicando el método del tipo de interés simple si son a c/p o del tipo de interés efectivo si son a l/p.

Activos financieros disponibles para la venta: valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras entidades que no se clasifiquen en ninguna de las otras categorías. Se valoran posteriormente al valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación.

Activos financieros mantenidos para negociar: activos cuya adquisición se origina con el propósito de venderlos en el corto plazo. Su valoración posterior se realiza por su valor razonable y los cambios en dicho valor razonable se imputan directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Préstamos y cuentas por cobrar: Corresponden a créditos (comerciales o no comerciales) originados por la Fundación a cambio de suministrar efectivo, bienes o servicios directamente y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo. Posteriormente se valoran a su 'coste amortizado' reconociendo en la cuenta de resultados los intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo.

Fianzas entregadas: Corresponden esencialmente a los importes desembolsados a los propietarios de la oficina arrendada, cuyo importe corresponde normalmente, a dos meses de arrendamiento. Figuran registradas por los importes pagados, que no difieren significativamente de su valor razonable.

Patrimonio neto y pasivo financiero: Los principales pasivos financieros se registran inicialmente por el efectivo recibido, neto de los costes incurridos en la transacción. En ejercicios posteriores se valorarán de acuerdo con su coste amortizado empleando para ello el tipo de interés efectivo.

f) Existencias.—Reflejaban el valor de los libros destinados a la venta, actividad que no se ha desarrollado en los últimos ejercicios. Se ha dotado provisión por el valor de los mismos en ejercicios precedentes. En el año 2007 la fundación comunicó a la Agencia Tributaria la baja en la actividad de venta de libros. Los libros inventariados para la venta se han destinado para su difusión gratuita en diferentes actos.

g) Subvenciones.—Las subvenciones no reintegrables otorgadas durante el ejercicio 2009, que no eran subvenciones de capital, fueron traspasadas al resultado del ejercicio en su totalidad y ascendió a un total de 26.370.019,15 € de las cuales 11.710.260,00 € son procedentes del Ministerio de Medio Ambiente y 13.171.463,31 € procedentes del F.S.E 00-06, 1.232,42 € del Ministerio de Industria, 596.875,99 € procedentes del Life + Indemares, 71.921,47 € son de subvención de Feader, 15.265,55 € del Life + Urban y 803.630,41 € procedentes del FSE 07-13.

En el ejercicio 2009 se reciben subvenciones de capital por importe de 1.000.000,00 €, de las cuales 1.000.000,00 € proceden del Ministerio de Medio Ambiente. Se traspasan al resultado del ejercicio en función de la depreciación de los bienes adquiridos con las mismas.

h) Clasificación de saldos entre corriente y no corriente.—En el balance de situación adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes y corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Fundación espera vender, consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de explotación, aquellos otros que no correspondan con esta clasificación se consideran no corrientes.

i) Deudas.—La mayoría de las deudas de la Fundación son a corto plazo. Las deudas a largo plazo están formadas por las contraídas mediante las subvenciones reintegrables recibidas y por las que aún no se han cumplido las condiciones establecidas en las resoluciones individuales de concesión. Están contabilizadas por el valor nominal.

j) Impuesto de beneficios.—Todas las actividades de la Fundación Biodiversidad, según la Ley 49/2002, están exentas, por lo que el gasto en este apartado es cero.

k) Transacciones en moneda extranjera.—Son valoradas con su contravalor en euros según el cambio fijado por el Banco de España el día de la fecha de la factura.

l) Ingresos y Gastos.—Los ingresos y gastos se imputan siguiendo el criterio del devengo, con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el criterio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los excedentes positivos realizados en la fecha de cierre, mientras que los riesgos previsibles y las pérdidas eventuales con origen en el ejercicio se contabilizan tan pronto son conocidos.

De acuerdo con las normas de contabilidad de las Entidades sin fines lucrativos emitido por la AECA, en el punto 2.5.3 «Subvenciones derivadas de acuerdos o convenios»: Las entidades sin fines lucrativos pueden firmar convenios con otras entidades públicas o privadas para la realización de actividades conjuntas relacionadas con los fines de las primeras. Estos acuerdos, que pueden adoptar la forma de convenios de colaboración o de cooperación, contratos-programas u otras formas análogas, tienen por objeto cofinanciar y desarrollar proyectos o actividades específicos, siendo lo más normal que en ellos se establezcan las obligaciones asumidas por cada parte contratante, así como los requisitos y condiciones que deberán regir para que las actividades acordadas se lleven a efecto.

Los fondos que transfieran las mencionadas entidades firmantes del convenio a las entidades sin fines lucrativos, se tratarán como subvenciones, las cuales se deberán contabilizar según lo indicado anteriormente en el punto 2.5.1»: «las subvenciones corrientes figuran como ingreso del ejercicio en que tienen lugar».

En el punto 2.6.7 Ingresos condicionados dice: «Los ingresos sujetos al cumplimiento de condiciones, o en los que se den determinadas circunstancias de futuro para su perfección, no deberán reconocerse como tales hasta el ejercicio, en que una vez cumplida la condición requerida, se perciba por la entidad.»

De ahí que los retornos de FSE se contabilizan en el momento en que se cumplen las condiciones.

m) Indemnizaciones por despido.—De acuerdo con la normativa laboral vigente, existe la obligación de indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa justificada. No existen razones objetivas que hagan necesaria la contabilización de una provisión por este concepto.

n) Arrendamiento operativos.—En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien permanecen en el arrendador.

Cuando la Fundación actúa como arrendataria, los gastos del arrendamiento incluyendo incentivos concedidos, en su caso, por el arrendador, se cargan linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias, en función de la vida del contrato.

o) Derivados y operaciones de cobertura.—La política establecida en la Fundación es la no utilización de instrumentos financieros derivados ni realización de operaciones de cobertura.

5. Bienes de patrimonio histórico

Se hace referencia a éstos bienes en la letra d) del apartado anterior. Su movimiento es el siguiente:

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Adiciones	Saldo final 09	Diferencias
239	Anticipos sobre bienes de patrimonio histórico	15.839.991,94	1.883.799,53	17.723.791,47	1.883.799,53

6. Inmovilizado material

El inmovilizado material, con un saldo al cierre del ejercicio de 1.926.902,47 €, está compuesto por las siguientes cuentas de las que se muestra su movimiento durante el ejercicio:

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Adiciones	Dotaciones	Saldo final 09	Diferencias
210	Terrenos y bienes naturales	586.602,60	1.134.761,75	141.402,60	1.579.961,75	993.359,15
211	Construcciones	199.168,00	0,00	199.168,00	0,00	-199.168,00
212	Instalaciones técnicas	2.494,00	0,00	0,00	2.494,00	0,00
214	Uillaje	14.783,04	0,00	0,00	14.783,04	0,00
215	Mobiliario	522.575,58	113.533,60	0,00	636.109,18	113.533,60
216	Equipos para procesos de información	534.778,49	21.927,71	0,00	556.706,20	21.927,71
218	Otro inmovilizado material	111.844,14	6.205,94	0,00	118.050,08	6.205,94
219	Inmovilizados en curso	18.096,00	0,00	0,00	18.096,00	0,00
281	Amortización acumulada del inmovilizado material	-921.371,09	6.048,65	83.975,34	-999.297,78	-77.926,69

7. Inversiones inmobiliarias

No se ha realizado este tipo de inversiones durante el ejercicio.

8. Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible, con un saldo al cierre del ejercicio de 250.831,60 €, está compuesto por las siguientes cuentas, cuyos movimientos durante el ejercicio se presentan:

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Adiciones	Dotaciones	Saldo final 09	Diferencias
203	Propiedad industrial	23.899,38	3.471,94	0,00	27.371,32	3471,94
206	Aplicaciones informáticas	262.161,05	227.753,06	0,00	489.914,11	227.753,06
209	Anticipos para inmovilizaciones intangibles	0,00	46.358,35	38.958,35	7.400,00	7.400,00
280	Amortización acumulada del inmovilizado intangible	-220.384,83	0,00	53.469,00	-273.853,83	-53.469,00

9. *Instrumentos financieros*
 A continuación se plasma información sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situación financiera y los resultados de la empresa:

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total			
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros					
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008		
Categorías																
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias																
- Mantenidos para negociar																
- Otros																
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento																
Préstamos y partidas a cobrar																
Activos disponibles para la venta:																
- Valorados a valor razonable																
- Valorados a coste																
Derivados de cobertura																
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	659.702,49	653.183,47	9.800.014,77	6.243.517,22	6.754.467,91	3.621.324,91	659.702,49	653.183,47	9.800.014,77	6.243.517,22

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total			
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros					
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008		
Categorías																
Débitos y partidas a pagar																
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias																
- Mantenidos para negociar																
- Otros																
Derivados de cobertura																
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.609.191,62	5.635.899,80	28.500.464,38	16.047.255,83	6.754.467,91	3.621.324,91	5.609.191,62	5.635.899,80	28.500.464,38	16.047.255,83

10. Fondos propios

Los fondos propios formados por la Dotación Fundacional, el Remanente, las Reservas, el excedente del ejercicio, con un saldo al cierre del ejercicio de 12.761.952,52€, han tenido el siguiente movimiento:

100 Dotación Fundacional: La dotación fundacional asciende a 2.286.865,00 €.

La dotación fundacional, suscrita en el momento de la constitución de la Fundación asciende a 1.803.036,31 €. Los fundadores han desembolsado la dotación en su totalidad, por lo que no hay cantidades pendientes por exigir. Con efecto 1 de enero de 2006 la Fundación Biodiversidad se fusiona por absorción con la Fundación Parques Nacionales integrando en su patrimonio los bienes, derechos y obligaciones de la misma, la dotación integrada asciende a 12.020,24 €. Con efectos de 2008 se incorpora a la dotación el importe de las plusvalías generadas por la venta del Fondo de Inversión Inmobiliario Banif en que estaban depositados parte de los fondos de la Dotación.

Su movimiento durante el ejercicio fue el siguiente:

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Adiciones	Dotación	Saldo final 09	Diferencias
100	Dotación fundacional	-2.286.865,00	0,00	0,00	-2.286.865,00	0,00

113 Reserva voluntaria en pos del fin fundacional: En la distribución del resultado del ejercicio se destinan a esta cuenta los excedentes positivos de ejercicios anteriores.

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Adiciones	Dotaciones	Saldo final 09	Diferencias
113	Reservas voluntarias	-5.839.979,85	0,00	5.345.519,18	-11.185.499,03	-5345519,18

129 Excedente del ejercicio 2009: El excedente del ejercicio 2009 es de -710.411,51 € después de impuestos. Está formado por un resultado negativo de explotación de -1.070.456,19 €, más 360.044,68 € de resultados financieros positivos.

11. Provisiones

140 Provisión para pensiones y obligaciones similares: No se han producido saldos en este tipo de provisiones durante el ejercicio 2009.

142 Provisión para responsabilidades: No se han producido saldos en este tipo de provisiones durante el ejercicio 2009.

12. Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Durante el ejercicio 2009 la Secretaria General para el Territorio y la Biodiversidad aprueba la concesión de 2 subvenciones a favor de la Fundación Biodiversidad. Una de 11.710.260,00 € que se encuentra dentro del capítulo 4 y otra de 1.470.490,00 € que está dentro del capítulo 7 y que finalmente quedó en 1.000.000,00 € al declararse como crédito no disponible el resto. Por otra parte se esperaba del Organismo Autónomo Parques Nacionales una subvención para obras en la finca Raixa por un total de 1.532.580,00 € que se corresponde con la anualidad 2009 del convenio firmado entre la Fundación Parques Nacionales y el Organismo Autónomo Parques Nacionales 4 de diciembre de 2007 pero finalmente no fue cobrada ni concedida ninguna cantidad.

Por otro lado la Fundación obtiene unos retornos procedentes del FSE como consecuencia de la gestión del Programa Operativo «Iniciativa Empresarial y Formación Continua. Objetivos 1 y 3.» del FSE por importe de 13.171.463,31 €.

En este sentido, en cuanto a movimientos de tesorería, se ha reflejado como una deuda con la Administración la cantidad recibida en concepto de 5% de anticipo sobre el programa a gestionar por la Fundación Biodiversidad en 2008, 1.600.540,90 € y en 2009 800.270,46 €. Y se ha reflejado como un derecho de cobro la cantidad anticipada a las entidades beneficiarias en concepto de anticipo y pagadas en concepto de liquidaciones parciales, 2.424.705,13 €. Esta cantidad será certificada a la UAFSE una vez las acciones subvencionadas se hayan ejecutado, verificado y pagado. No se dotan provisiones por estas cantidades por que se ha exige a las entidades no públicas avales por las cantidades anticipadas.

La cantidad de compromisos adquiridos en nombre del FSE en el ejercicio 2009 ascienden a 11,88 millones de euros.

En el ámbito del FSE para el Programa Operativo 2007-2013, denominado Empleaverde la Fundación Biodiversidad es beneficiario de un porcentaje de los gastos propios que destina al programa. Éstas cantidades se traspasan al resultado del ejercicio en que se ejecutan y pagan, esto es, cuando se cumplen las condiciones exigidas por el Fondo Social Europeo independientemente de cuando se certifiquen. En el ejercicio 2009 las cantidades ejecutadas y pagadas ascienden a 803.630,41 €.

130 Subvenciones oficiales de capital: Recoge el importe de las subvenciones de capital recibidas y por las que se ha cumplido la condición exigida en la resolución.

El movimiento durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Adiciones	Dotaciones	Saldo final 09	Diferencias
130	Subvenciones oficiales de capital ...	-16.941.804,43	490.020,42	3.398.229,30	-19.850.013,31	-2.908.208,88

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Dotaciones	Adiciones	Saldo final 09	Diferencias
1300000	Subvención Capital 150.000.000	-3.383,50	1.344,81	0,00	-2.038,69	1.344,81
1300001	Subv. MIMAM capitulo 7	-94.368,05	62.175,71	316.087,00	-348.279,34	-253.911,29
1300002	Subv.MIMAM C.7 FPN	0,00	354,27	1.075.000,00	-1.074.645,73	-1.074.645,73
1300004	Subvención FEADER financia Activos Inmob.	0,00	1.173,92	21.344,00	-20.170,08	-2.0170,08
1300005	Subvención Life Urban Activos Inmob.	0,00	0,00	440,80	-440,80	-440,80
1300006	Subvención Plan Avanza Activos Inmov.	0,00	0,00	3.700,00	-3.700,00	-3.700,00
1301800	Subvenciones Raixa	-14.577.837,21	0,00	1.981.657,50	-16.559.494,71	-1.981.657,50
1308000	Subvenciones del Estado Sujetas a la Act	-2.266.215,67	424.971,71	0,00	-1.841.243,96	424.971,71

Los cambios con motivo del nuevo plan se refieren a la clasificación de las subvenciones cuya condición aún no se había cumplido a inicio del ejercicio como Deuda en lugar de como Patrimonio. Las adiciones se corresponden con las subvenciones de capital imputadas por haber cumplido la condición durante el año 2009 y las salidas se deben al traspaso a resultados del ejercicio de subvenciones de capital en función de la amortización de los bienes que se adquirieron con las mismas.

132 Otras subvenciones: Registra el importe de las subvenciones por FSE P.O: 200-2006, por el tipo de interés subvencionado por un proyecto del Plan Avanza y por el Life Indemares recibidas durante el ejercicio 2009:

Cuenta	Título	Saldo Inicial	Adiciones	Dotaciones	Saldo final 09	Diferencias
132	Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	13.768.426,96	13.807.739,67	-39.312,71	-39312,71

13. Aplicación de los elementos patrimoniales a fines propios

La Dotación Fundacional está formada por un importe de 2.274.844,76 € que fue desembolsada en su totalidad y 12.020,24 fruto de la fusión con la Fundación Parques Nacionales y está materializado en las siguientes cuentas:

1. En la cuenta corriente n.º 2056-0999-57-4114000054 de Colonia Caixa Pollença se depositaron 1.202.024,21 € (Cta. Contable 5720003). En el ejercicio 2006 se cancela la citada cuenta y se deposita el efectivo en un Fondo de Inversión gestionado por BBVA, denominado Extra Tesorería por importe de 602.024,22 y el resto de fondos se deposita en la cuenta corriente n.º 0049-6645-58-2910001842 de Banco de Santander Central Hispano.

2. En efectivo en las cuentas corrientes de la Fundación Biodiversidad.

Ejercicio	BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Recursos mínimos a destinar en el ejercicio (artº 27 Ley 50/2002). (viene de la Tabla 1)	RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES				DIFERENCIA: Recursos destinados en exceso (+) o defecto (-) s/70% mínimo. (a compensar en 4 ejercicios)	RECURSOS DESTINADOS A CUMPLIMIENTO DE FINES HECHOS EFECTIVOS EN EL EJERCICIO					Total recursos hechos efectivos	% (artº 27 Ley 50/2002)	
			Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	Inversiones realizadas afectas a fines propios en el ejercicio	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	% Recursos destinados s/ Base del artículo 27		2005	2006	2007	2008	2009			
2005	31.055.989,05	21.739.192,34	21.677.042,78	69,80%	21.677.042,78	69,80%	21.677.042,78	9.378.946,27						31.055.989,05	100,00%
2006	32.324.990,47	22.627.493,33	42.449.395,11	131,32%	42.449.395,11	131,32%	33.070.448,84							33.070.448,84	102,31%
2.007	26.688.363,85	18.681.854,70	25.399.920,94	95,17%	25.399.920,94	95,17%	25.399.920,94							26.688.363,85	100,00%
2.008	20.324.964,67	14.227.475,27	14.979.445,49	73,70%	14.979.445,49	73,70%	14.979.445,49							20.324.964,67	100,00%
2.009	27.973.056,12	19.581.139,28	28.683.467,63	102,54%	28.683.467,63	102,54%	28.683.467,63							22.049.505,54	78,82%
TOTAL	138.367.364,16	96.857.154,91	133.189.271,95	96,26%	133.189.271,95	96,26%	21.677.042,78	42.449.395,11	25.399.920,94	14.979.445,49	28.683.467,63	133.189.271,95		11.669.327,72	96,26%

EJERCICIO	BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	RECURSOS A DESTINAR A :					RECURSOS a destinar a dotación fundacional y reservas hechos efectivos en el ejercicio								
		Dotación fundacional	Reservas	Total	% QUE REPRESENTA S/BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	2005	2006	2007	2008	2009	Total aplicaciones				
2.005	31.055.989,05		0,00	0,00	0,00%										0,00
2006	32.324.990,47	12.020,24	36.258,21	48.278,45	0,15%		48.278,45								48.278,45
2.007	26.688.363,85	0,00	4.337.509,91	4.337.509,91	16,25%			4.337.509,91							4.337.509,91
2.008	20.324.964,67	471.808,45	1.466.211,73	1.938.020,18	9,54%				1.938.020,18						1.938.020,18
2.009	27.973.056,12	0,00	5.345.519,18	5.345.519,18	19,11%								5.345.519,18		5.345.519,18
TOTAL	138.367.364,16	483.828,69	11.185.499,03	11.669.327,72	22,72%		0,00	48.278,45	4.337.509,91	1.938.020,18	5.345.519,18	11.669.327,72			11.669.327,72

14. Otra información

Al finalizar el ejercicio la plantilla de la Fundación estaba formada por 58 trabajadores:

Categoría	Fijos	Eventuales	Total
Directores y Técnicos Superiores	31	11	
Administrativos y Auxiliares	12	4	
Totales	43	15	58

Los datos de plantilla media son los siguientes:

Concepto	Año 2009	Tasa de variación (2009/2008) × 100
Hombres	12,67	26,7
Temporales	3,17	58,5
Fijos	9,5	18,75
Mujeres	42,5	13,06
Temporales	9,33	80,46
Fijas	33,17	2,31

15. Información de la liquidación del presupuesto

Entidad:		FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD		Página:		1 de 1	
Código:	NIF:	G82207671		Información Orden EHA/614/2009		2009	
Modelo:		Artículo 3.b) Anexo I. Liquidación del Presupuesto de capital		Miles de Euros			
APLICACIÓN DE FONDOS		PRESUPUESTO (DATOS P.G.E.)	MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	IMPORTE REALIZADO	DESVIACIÓN ABSOLUTA	% REALIZADO SOBRE PREVISTO	CAUSA DESVIACIONES
1	2	3	4	5	6	7	8
1. ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO CORRIENTES	4944	0	3329,35	1614,65	67,34%	No se han realizado todas las adquisiciones de inmovilizado previstas	
a. Inmovilizado intangible	45	8	238,62	-193,62	530,27%		
b. Bienes del Patrimonio Histórico	1400	13	1883,8	-483,8	134,56%		
c. Otro inmovilizado material	3499	18	1276,43	2222,57	36,48%		
d. Inversiones inmobiliarias		23		0			
e. Inversiones financieras a largo plazo	0	27	-69,5	69,5		Se traspasa a c/p la fianza por alquiler de oficina	
e.1. Entidades del grupo		32		0			
e.2. Entidades asociadas		37		0			
e.3. Otros del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional		42		0			
e.4. Sector público estatal de carácter administrativo		47		0			
e.5. Otras inversiones financieras a largo plazo		52	-69,5	69,5			
2. REDUCCIONES DEL FONDO SOCIAL O DOTACIÓN FUNDACIONAL		56		0			
3. CANCELACIÓN O TRASPASO A CORTO PLAZO DE DEUDA A LARGO PLAZO	0	63		0			
4. PROVISIONES A LARGO PLAZO		126		0			
VARIACIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE	-9869	131	-336,99	-9532,01	3,41%		
TOTAL APLICACIONES	-4925	136	2992,36	-7917,36	-60,76%		

ORIGEN DE FONDOS	PRESUPUESTO (DATOS P.G.E.)		MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS		IMPORTE REALIZADO		DESVIACIÓN ABSOLUTA	% REALIZADO SOBRE PREVISTO	CAUSA DESVIACIONES
1. RECURSOS GENERADOS (APLICADOS) POR LAS OPERACIONES	141	-7953	142	0	-728,47	-7224,53	145	9,16%	
a. Resultado del ejercicio	146	-8041	147	0	-710,41	-7330,59	150	8,83%	
a.1 Resultado antes de subvenciones	151	-19751	152		-27080,43	7329,43	154	137,11%	
a.2 Subvenciones netas a la explotación	156	11710	157		26370,02	-14660,02	160	225,19%	Ocasionado por Subvenciones FSE 00-06 previstas para ejercicio anterior
b. Variaciones netas de los deterioros de valor de activos no corrientes	161		162			0	165	-----	
c. Amortizaciones	166	200	167		140,03	59,97	170	70,02%	
d. Variaciones netas de provisiones a largo plazo (incluye ajustes por actualización)	171		172				175	-----	
e. Diferencias de cambio netas en activos no corrientes	176		177			0	180	-----	
f. Gastos financieros devengados por valoración a coste amortizado	181		182			0	185	-----	
g. Ingresos financieros devengados por valoración a coste amortizado	186		187			0	190	-----	
h. Resultados en la enajenación de activos no corrientes	191		192		331,93	-331,93	195	-----	Donación de S'Enclussa
i. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros transferidos al resultado del ejercicio	196	-112	197		-490,02	378,02	200	437,52%	Donación de S'Enclussa
j. Ajustes y diferimientos en relación con el impuesto sobre sociedades	201		202			0	205	-----	
k. Otros (Especificar)	206		207			0	210	-----	

ORIGEN DE FONDOS	PRESUPUESTO (DATOS P.G.E.)		MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS		IMPORTE REALIZADO		DESVIACIÓN ABSOLUTA		% REALIZADO SOBRE PREVISTO		CAUSA DESVIACIONES
2. APORTACIONES DE FUNDADORES Y ASOCIADOS	211	0	212		213		214	0	215	-----	
a. Del Estado	216		217		218		219	0	220	-----	
b. De Organismos Autónomos de la Administración General del Estado	221		222		223		224	0	225	-----	
c. De otros del sector público estatal de carácter administrativo	226		227		228		229	0	230	-----	
d. Del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	231		232		233		234	0	235	-----	
e. De otros (especificar)	236		237		238		239	0	240	-----	
3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS PARA LA ACTIVIDAD PROPIA		3028				3437,54		-409,54		113,53%	En presupuesto se contemplan las subvenciones a recibir en 2009 por indicación de Oficina Presupuestaria mientras que el dato ejecutado muestra las subvenciones no reintegrables surgidas durante el ejercicio según Plan General de Contabilidad.
a. Del Estado	246	1495	247		248	1434,1	249	60,9	250	95,93%	
b. De Organismos Autónomos de la Administración General del Estado	251	1533	252		253	1981,66	254	-448,66	255	129,27%	
c. De otros del sector público estatal de carácter administrativo	256		257		258		259	0	260	-----	
d. Del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	261		262		263		264	0	265	-----	
e. De la Unión Europea	266		267		268	21,78	269	-21,78	270	-----	
f. De otros (especificar)	271		272		273		274	0	275	-----	

ORIGEN DE FONDOS	PRESUPUESTO (DATOS P.G.E.)	MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	IMPORTE REALIZADO	DESVIACIÓN ABSOLUTA	% REALIZADO SOBRE PREVISTO	CAUSA DESVIACIONES
4. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS PARA LA ACTIVIDAD MERCANTIL	276	277	0	0	280	
5. DEUDAS A LARGO PLAZO	311	312	283,29	-283,29	315	Las subvenciones reintegrables reconocidas en el ejercicio se contabiliza como un pasivo según señala el Plan General de Contabilidad.
a. Préstamos del Estado	316	317	316	319	320	
b. Préstamos de Organismos Autónomos de la Administración General del Estado	321	322	323	324	325	
c. Préstamos de otros del sector público estatal de carácter administrativo	326	327	328	329	330	
d. Empréstitos y otros pasivos análogos	331	332	333	334	335	
e. Préstamos de entidades del grupo	336	337	338	339	340	
f. Préstamos de entidades asociadas	341	342	343	344	345	
g. Préstamos de otros del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	346	347	348	349	350	
h. Préstamos de otras entidades	351	352	353	354	355	
i. Préstamos de proveedores de inmovilizado y otros	356	357	358	359	360	
j. Derivados	361	362	363	364	365	
k. Acreedores por arrendamiento financiero	366	367	368	369	370	
l. Otros pasivos financieros	371	372	373	374	375	
			283,29	-283,29		

ORIGEN DE FONDOS	PRESUPUESTO (DATOS P.G.E.)		MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	IMPORTE REALIZADO		DESVIACIÓN ABSOLUTA	% REALIZADO SOBRE PREVISTO	CAUSA DESVIACIONES
6. ENAJENACIÓN DE INMOVILIZADO	376	0	377	0	0	0	-----	
a. Inmovilizado intangible	381		382	383	384	0	-----	
b. Bienes del Patrimonio Histórico	386		387	388	389	0	-----	
c. Otro Inmovilizado material	391		392	393	394	0	-----	
d. Inversiones inmobiliarias	396		397	398	399	0	-----	
e. Inversiones financieras	401	0	402	0	0	0	-----	
e.1. Entidades del grupo	406		407	408	409	0	-----	
e.2. Entidades asociadas	411		412	413	414	0	-----	
e.3. Otros del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	416		417	418	419	0	-----	
e.4. Sector público estatal de carácter administrativo	421		422	423	424	0	-----	
e.5. Otros activos financieros	426		427	428	429	0	-----	
7. CANCELACIÓN ANTICIPADA O TRASPASO A CORRIENTE DE INMOVILIZACIONES	431	0	432	0	0	0	-----	
a. Entidades del grupo	436		437	438	439	0	-----	
b. Entidades asociadas	441		442	443	444	0	-----	
c. Otros del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	446		447	448	449	0	-----	
d. Sector público estatal de carácter administrativo	451		452	453	454	0	-----	
e. Otros activos financieros	456		457	458	459	0	-----	
f. Otros activos no financieros	461		462	463	464	0	-----	
TOTAL ORIGENES	466	-4925	467	2992,36	-7917,36	470	-60,76%	

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD (MILES DE EUROS)	PRESUPUESTO DATOS P.G.E.	MODIFICA CIONES PRESUPU ESTARIAS	IMPORTE REALIZADO	DESVIACIÓN ABSOLUTA	% REALIZADO SOBRE PREVISTO
A) OPERACIONES CONTINUADAS					
3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil					
a) Ventas					
b) Prestaciones de servicios					
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación					
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			236,50	236,50	---
6. Aprovisionamientos					
7. Otros ingresos de explotación.					
8. Gastos de personal.	-2.290,00		-2.688,11	-398,11	117,38%
a) Sueldos, salarios y asimilados.	-1.843,00		-2.037,53	-194,53	110,55%
b) Cargas sociales.	-447,00		-650,58	-203,58	145,54%
c) Provisiones.					
9. Otros gastos de explotación.	-6.473,00		-4.606,19	1.866,81	71,16%
a) Servicios exteriores.	-6.473,00		-4.603,58	1.869,42	71,12%
b) Tributos.			-2,61	-2,61	---
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.					
d) Otros gastos de gestión corriente.					
10. Amortización del inmovilizado.	-200,00		-140,03	59,97	70,01%
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	112,00		490,02	378,02	---
a) Afectas a la actividad propia			490,02	490,02	---
b) Afectas a la actividad mercantil					
12. Excesos de provisiones.					
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.	-1,00		-331,94	-330,94	---
a) Deterioros y pérdidas.					
b) Resultados por enajenaciones y otras.			-331,94	-331,94	---
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio			0,00	0,00	---
13. Otros resultados.	-1,00		26,61	27,61	-2660,90%
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-8.691,00		-1.070,45	7.620,55	12,32%
14. Ingresos financieros.	650,00		564,58	-85,42	86,86%
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.					
1. En empresas del grupo y asociadas					
2. En terceros					
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.	650,00		564,58	-85,42	86,86%
1. De empresas del grupo y asociadas.					---
2. De terceros.	650,00		564,58	-85,42	86,86%
15. Gastos financieros.			-204,52	-204,52	---
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.			-0,09		
b) Por deudas con terceros.			-204,43	-204,43	---
c) Por actualización de provisiones.					
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.					---
a) Cartera de negociación y otros.					
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles a venta.					---
17. Diferencias de cambio.			-0,01	-0,01	---
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.					
a) Deterioros y pérdidas.					
b) Resultados por enajenaciones y otras.					
A.2) RESULTADO FINANCIERO	650,00		360,04	-289,96	55,39%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-8.041,00		-710,41	7.330,59	8,83%
19. Impuesto sobre beneficios.					
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS.	-8.041,00		-710,41	7.330,59	8,83%
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS					
20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.					
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	-8.041,00		-710,41	7.330,59	8,83%

CAUSAS DESVIACIONES	
A) OPERACIONES CONTINUADAS	
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo	Son trabajos realizados para la finca Raixa. La comisión mixta decide estos trabajos en un momento posterior al de confección del presupuesto. Son gasto 100% financiados por una subvención específica.
8. Gastos de personal.	
a) Sueldos, salarios y asimilados.	En ningún momento esta desviación se corresponde con subidas salariales al personal. La principal desviación se debe al capítulo de Indemnizaciones que asciende a 66,5 miles de € y al capítulo de personal ligado a proyectos ya que la desviación provocada por Life Indemares asciende a 64,35 miles € y por Life Urban 13,42 miles de €.
b) Cargas sociales.	El coste de seguros sociales ha sido superior a lo estimado, incluye el coste de seguridad social de varias liquidaciones por litigio.
c) Provisiones.	
9. Otros gastos de explotación.	
a) Servicios exteriores.	Han sido inferiores a lo previsto por que no se han ejecutado todos los proyectos propios presupuestados y actuaciones propias del programa Empleaverde
10. Amortización del inmovilizado.	Han sido inferiores a lo previsto por que la inversiones adquiridas son terrenos que amortizan al 0% y el cálculo del presupuesto se realizó con la media de amortización de elementos.
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	
a) Afectas a la actividad propia	La principal desviación la provoca la donación de la finca S'Enclusa al Govern Balear
12. Excesos de provisiones.	
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.	La principal desviación la provoca la donación de la finca S'Enclusa al Govern Balear
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	
13. Otros resultados.	Las partidas principales son una indemnización recibida por costas de un litigio y una indemnización extraordinario pagada en 2009 por Banco de Santander por un fondo de inversión vendido en 2008 por la situación de los mercados financieros en 2008.
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	
14. Ingresos financieros.	Esta variación viene motivada por que los tipos de interes obtenidos en el ejercicio han sido inferiores a lo estimado.
15. Gastos financieros.	
b) Por deudas con terceros.	Intereses de demora pagados al OAPN por subvenciones de la FPN entregadas en 2002,2003 y 2005.